PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
Secretaria Municipal de Administração

Rua Angela Savergnini, 93 - Cep 29725-000 - Marilândia - ES
Telefone: (27) 3724-2964 - Fax: (27)3724-1098
E-mail: adminsitracao@marilandia.es.gov.br

LEI N° 1803, de 24 de julho de 2025.

EMENTA: INSTITUI O CALENDÁRIO OFICIAL DE

EVENTOS DO MUNICÍPIO DE MARILÁNDIA PARA

O ANO DE 2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Marilândia, Estado do Espírito Santo, faz saber que a Câmara
Municipal, Aprovou e Ele Sanciona a seguinte LEI:

Art. 10 -Fica instituído o Calendário Oficial de Eventos do Município de Marilândia para o

ano de 2025, conforme especificado no Anexo Único desta Lei.

Art. 20 -Os eventos constantes do Anexo Único fazem parte da programaçâo oficial do

município, devendo ser apoiados e promovidos pelo Poder Executivo por meio da Secretaria Municipal de

Cultura, Turismo, Esporte e Lazer e demais órgãos competentes.

Art. 3° -As datas previstas poderão ser ajustadas anualmente, conforme conveniência

administrativa, calendário religioso ou escolar, ou por interesse público, mediante ato do Chefe do Executivo.

Art. 4° -Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Marilândia-ES, 24 de julho de 2025.

Assinado digitalmente por WARLEY
ARRIVABENI:022 ." • .• ··_ •• Data: 24/07/2025 12:47:14

WARLEY ARRIVABENI
Prefeito Municipal em Exercício

Registrada na SEMADI
DaP.M.M.
Em, 24/07/2025.

Data Publicação

Assinado por GISELI ROSALlNO DIAS TOZZI 073 ." • ",_"
MUNICIPIO DE MARILANDIA
24/07/2025 12:46:43

o PRESENTE ATO FOI AFIXADO NESTi-I-1
CÁMA~MUNICIPAL...(JE MARILÁt:IDIA
EM, q / O + /20 .,_2.!:)

SETNIOS __ "J
Fabiano Croskopp Basu»
Chefe do Setor Leg!sl::l!i';::

Prefeito Municipal: Augusto Astori Ferreira

Pág.127
005072/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
Secretaria Municipal de Administração

Rua Angela Savergnini, 93 - Cep 29725-000 - Marilândia - ES
Telefone: (27) 3724-2964 - Fax: (27)3724-1098
E-mail: adminsitracao@marilandia.es.gov.br

ANEXO ÚNICO - CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE MARILÂNDIA - 2025

,

Evento

I

Data

I I
Prevista Descrição

18 de abril
Paixão de Cristo (Semana

Apresentação teatral que reconstitui os últimos dias de Jesus

Santa) Cristo, com participação da comunidade.

Festival Gastronômico 25 a 27 de
Sabores & Canções abril Festival com música, culinária local e apresentações artísticas.

Festa da Cidade 16 a 18 de Comemoração do aniversário do município com eventos culturais,
maio shows e feiras.

Festa da Padroeira

124 d,=~ 1
Missas, procissões atividades religiosas homenagem Senhora e em à Nossa padroeira. Auxiliadora

Icorpus Christi 1119 de Junho I Celebração religiosa com procissões e tapetes artes anais nas ruas.

Festa de São João de 21 de junho Festajunina com danças, comidas típicas e atividades culturais.
Marilândia

Festival Doce Pontões 27 a 29 de de Balonismo - Edição punho
Voos de balão, atrações musicais e gastronomia local.

Marilândia

Semana do Imigrante 07 a 13 de Celebração da cultura italiana com danças, gastronomia e folclore.
Italiano - Festa Italiana pulho

O evento oferece aos amantes do rock momentos de lazer e
apreciação de bandas cover, atraindo também moto clubes de

Liberdade ao Rock 30 de agosto outras regiões e promovendo integração cultural. Além disso, irá
arrecadar alimentos para famílias carentes do município.

Caminhada do 30 de agosto Caminhada religiosa com participação comunitária.
Seminarista

Torneio da Amizade
7 de Evento esportivo e cultural com competições e comidas típicas.
setembro

Festival Sabores e 02 a 05 de Feira produtores locais, produtos orgânicos incentivo à com e
Cafés - Festa do outubro agricultura familiar.
Produtor

Festa de Nossa Senhora 112
dei Celebração católica em honra à padroeira do Brasil.

Prefeito Municipal: Augusto Astori Ferreira

Pág. 128
005072/2025

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
Secretaria Municipal de Administração

Rua Angela Savergnini, 93 - Cep 29725-000 - Marilândia - ES
Telefone: (27) 3724-2964 - Fax: (27)3724-1098
E-mail: adminsitracao@marilandia.es.gov.br

I
Evento

I
Data

I I Prevista Descrição

r= r= I
Dia do Evangélico 25 de Evento religioso com cultos e apresentações musicais. outubro

Festa da Cultura Afro- 22 de Atividades culturais, artísticas e educativas em celebração à cultura
Brasileira novembro afro-brasileira.

Cantata de Natal
05 de Apresentações musicais com corais, escolas e artistas locais.
dezembro

= I!~embm de Festa de virada do ano com atrações culturais e shows.

Prefeito Municipal: Augusto Astori Ferreira

Pág.129
005072/2025

»
(/)
(/)

5"
Ol c. o
c.
tÕ'
~
'3
CD
::l
CD

3